b) de W-Botnia p. 34. & 35.

a) Cf. hac de re HAD. Rijm-Chrōnska part. post. pag. 343. seqq. & Diss. Cl. Dn. JON. ASKS de Vma p. 38.

b) Inter singula stratagemata, quae hosti a nostris struebantur, illud ad silvam *Kakama* maximum erat. Ibi rustici viam hieme, utrinque arbores caedendo, obsepiebant & claudebant; ipsi deinde ad utraque viae latera occulti jacebant. An. 1715 d. 15. Mart. quum Russi, ignorantes insidias positas, singuli equitando, ad hunc locum accederent; nostri hanc amplius, ut antea, taciturni, sed constanter utrinque bombardas exploden-

honore defendebant. Hisce cladibus hostis tandem commotus, mense Jan. An. 1717 tanta multitudine advenit, ut non solum nostros, qui, illi ut resisterent, impares erant, fugaret; verum etiam immitti prorsus modo per has paroecias, usque ad pagum *Pajala*, dimidium mill. supra officinam *Kengis* situm, grassaretur. Tandem post aliquod temporis intervallum haec loca reliquit hostis magna praeda onustus, quem nunquam postea hostili animo adventantem, utinam in perpetuum! Tornavidiit. Detrimenta, quae, inundationes verna & quae sunt reliqua, nostris inferunt, plane omitto.

#### §. XIV.

Quum haec nostra qualiscunque descriptio modum opinione majorem dudum nacta sit, vela heic complicare, & portum subire cogimur, haud diffidentes multa memoratu dignissima omissa esse, ut pote, ritus nostrorum nuptiales, modos piscandi, plurima quae ad Historiam naturalē pertinent, &c. Ceterum ejus ponderis cuncta sunt, ut peculiarem, si rite describerentur, poscerent tractatum. Imprimis arrisit nobis solis inoccidui penitior consideratio; sed nec nostri est propositi Astronomum agere. Suplices igitur precamur, velit Sol ab aeterno inocciduus Deus T. O. M. nos ad ultimam Thulen & Zonam

---

das, hostem in medio constitutum infestabant. Muscovita ante se viam clausam, ad latera profundissimas nives, a tergo viam angustam videns, quo se verteret, nesciebat. Retrovertendo demum, licet magnis periculis subiectus, (quippe rustici in soleis ligneis utrinque in silvis cursitantes jaculando cum persequebantur) sibi consuluit. Et sic nostri magna certe elade & optima praeda facta, omnes incolumes hinc discesserunt.

Zonam frigidam degentes, gratiae suae radiis illuminare atque refocillare, ne aspero quodam animi frigore congelemus, quin potius radiis misericordiae summae calescamus. Nam TE PRAESENTE CALEMVS; sed TE ABSENTE FRIGEMVS.

*Fervida dum molles solis praesentia terras*

*Deserit, & propius lumina grata negat;*  
*Tunc glacialis hiems aquilonibus asperat undas,*

*Et coit ad stricto mobilis unda gelu.*

*Est eadem fors nostra, Deus. Si lumina condis,*  
*Subtrabis & radios caelitus usque tuos;*

*More rigentis aquae tunc pectora frigore torpent,*  
*Et saxo quovis asperiora rigent a).*

Tibi Trinuni, cui soli semper sit honor & gloria,  
 " - - - serviat ultima Thule b).

a) Ex Symb. Christ. PHIL. p. 74.

b) VIRG. Georg. lib. I. v. 30.

#### COROLLARIA.

§. I. Quaestioni, *An dentur actiones humanae indifferentes?* subscribimus, sed certo respectu.

§. II. Fons & radix Juris Naturae non ultimo in voluntate, sed radicaliter in justitia & sanctitate divina residet.

§. III. Omnis caussa est principium, sed non contra.

§. IV. Praescientia Dei non infert rebus aliquam necessitatem.

NB. Auctor Dissert. de Urbe VMA, heic indicate voluit, Mag. ABR. LIDEN VM, qui pag. 32. per errorem ex relatione aliorum commissum, W. Gothus audit, non solum modo Stockholmiae natum fuisse, sed etiam ab 1705. d. 24. Febr. nomine suum Albo Nationis Stockh. dedisse.